Singulis autem diebus, si ter orationem Dominicam, salutationemque Angelicam, aut semel Psalmum, Misere mei Deus, seu, De profundis clamavi, devotè recitaverit, annos ducentos, ac totidem quadragenas.

Item quoties ad Deum mentem elevaverit, illiusque divinam opem imploraverit, etiam ducentos annos, & totidem quadragenas.

Si verò quocumque Dominico, aut festo die coronam beatissimæ semper Virginis Dei genitricis Mariæ, etiam piâ devotione recitaverit, annos trecentos & totidem quadragenas.

Ac si conscientiam suam manè, aut Vespert, cum emendationis proposito examinaverit, ac de malè acta vita veniam supplex à Deo misericordiarum Patre postulaverit, similiter trecentos annos, & totidem quadragenas de sibi injunctis, vel aliis quomodolibet peccatis cum debitis pœnitentiis misericorditer in Domino relaxamus.

Atque ut eosdem fideles ad pietatis opera exercenda, eo etiam magis invitemus, eorum cuilibet, quoties pro hæreticorum reductione, infidelium conversione, Christianæ atque orthodoxæ fidei propagatione, & sanctæ Matris Ecclesiæ tranquillitate, & exaltatione, ac inter Principes Christianos pace, & concordia, Deum precando orationem Dominicam, & salutationem Angelicam quinquies devotè dixerint, easdem illas indulgentias, ac peccatorum remissiones, quæ unam è septem præcipuis Urbis Basilicis visitantibus concessæ sunt, concedimus, & impartimur.

Quod si quis peccatorem à via perditionis, veluti ab hæresi, blasphemia, aliisve ejusmodi sceleribus, & peccatis, ad viam salutis converterit, aut si certè in eo laboraverit, aut si inter discordantes pacem conciliaverit, aut quantum in se est, procuraverit, concedimus ut sanctorum sacrificiorum, jejuniorum, orationum, ac quorumvis aliorum piorum operum, quæ in omnibus Ordinibus, & Congregationibus Regularibus sanctæ Catholicæ Ecclesiæ sunt, non secus ac si uniuscujusque earum proprium membrum foret, eo ipso particeps efficiatur.

Præterea unicuique verè pœnitenti, qui peccata sua alieni ex Sacerdotibus idoneis, & ad id approbatis confessus fuerit, & sacram sumpserit Eucharistiam, aut Missam, si Sacerdos fuerit, celebraverit, quoties id fecerit, toties ei plenariam.

Aut si in mortis articulo constitutus, numisma collo appensum, aut quovis modo secum habuerit, pronuntiato nomine JESU, corde saltem, si ore nequiverit, etiam plenariam.

Atque itidem militibus, aut aliis, qui aliquod hujusmodi numisma secum habent, contra infideles, vel hæreticos,

idem
modi indulgentiis decorat, eas commutendo.

gestantibus illis, & facientibus libere descriptis

arii Com-

imiii.

ma.

naclii
phi.

Pontificis
numisma
Imperatorum
Regibus
& Principibus
atque
dignales
siquæ præcipuis

SIXTVS QVINTVS.

16

ricos, aut alios S. R. E. hostes pugnauerint, praesertimque si ibi eos mori contigerit, Iesu nomine, ut supra invocato, pariter plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, & remissionem, auctoritate praedicta, tenore praesentium, etiam misericorditer in Domino concedimus, & largimur.

Utque defectus, & negligentiae, animique distractiones, quae ex humana fragilitate in divini Officii recitatione, Missarumque celebratione, vel auditione Sacerdotibus, aut Clericis, vel laicis contingere solent, aut horum etiam ob justum impedimentum praetermissio, ex devota hujus numismatis gestatione, Corona tamen Beatae Mariae Virginis pie recitata, aut saltem pronuntiato Psalmo Miserere mei Deus, suppleri, & compensari possint, eadem auctoritate concedimus, & indulgemus.

Numismata Ecclesiae ad rem relinquenda.

§. 16. Quicumque autem aliquod hujusmodi numisma habuerit, ipsum pro suo arbitrio in testamento, aut alia ultima voluntate, cui voluerit Ecclesiae, nec vero cuiquam alii, absque speciali nostra, aut nostrorum successorum concessione relinquere, aut donare possit.

Quae Ecclesiae visitationes indulgentiarum conferuntur.

§. 17. Quam quidem Ecclesiam, in qua fuerit dictum numisma repositum festis diebus Inventionis, & Exaltationis sanctae Crucis, universis & singulis Christi fidelibus utriusque sexus verè poenitentibus, & peccata sua confessis, devotè visitantibus, similiter plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, & remissionem damus, concedimus, & largimur.

Numisma intestato decedentis ad propinquiorum Ecclesiae spectat.

§. 18. Quod si quis numisma habens ab intestato decederit, volumus ut illud ad propinquiorum ejus domicilio Ecclesiam cum eisdem gratiis, facultatibus, & indulgentiis pertineat.

In articulo quo mortis constituitur accommodandi.

§. 19. Quicumque nihilominus in articulo mortis constituto de consilio ejus Confessarii ipsum numisma liceat commodare, qui itidem omnes supradictas indulgentias, & peccatorum remissiones valeat obtinere.

Animabus quoque Purgatorii prostratis hic enarratis.

§. 20. Postremò ut animabus quoque Christi fidelium in Purgatorio existentibus, quae per charitatem Domino Nostro IESU CHRISTO unitae ex hac vita migraverint, quaeque antequam decederent, aliorum Christi fidelium suffragiis juvari meruerint, de caelestibus Ecclesiae thesauris, quorum dispensatores à Domino ad animarum salutem constituti sumus, paternè subveniamus, divina miseratione confisi concedimus, ut quoties quilibet aliquod ex hujusmodi numismatibus secum habens, pro dictarum animarum salute praemissa, eorumve aliqua adimpleverit, vel quicumque alius Ecclesias, in quibus eadem numismata exponi contigerit, dictis festis diebus Inventionis, & Exaltationis Sanctae Crucis visitaverit, ipsae animae, pro quibus id fecerit, efficacissimis IESU CHRISTI Domini Nostri meritis, ac ejusdem Beatae Mariae semper Virginis, Sanctorum Angelorum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Virginum, omniumque Sanctorum, & Sanctarum precibus, & intercessionibus suffragantibus, eadem indulgentias, & peccatorum remissiones consequantur.

Clausula hujus elargitionis praesentiva.

§. 21. Praesentes verò literas sub quibusvis similibus, vel dissimilibus indulgentiarum, & gratiarum revocationibus, suspensionibus, abrogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, per nos, vel successores nostros Romanos Pontifices, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac in favorem Cruciatæ sanctae, vel alias quomodolibet faciendis minimè comprehendendi, sed quoties illae emanabunt, toties easdem praesentes ab illis exceptas, & nisi de eis expressa, & individua mentio fiat adversus illas in pristinum, & validissimum statum restitutas, ac de novo concessas esse, & censeri, & perpetuò validas, & efficaces fore, ac supradictis personis, & Ecclesiis perpetuis futuris temporibus suffragari debere decernimus, & declaramus.

Clausula derogatoria.

§. 22. Non obstantibus nostra de non concedendis indulgentiis admissa, ac aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

F. A. ex m. p. r. m.

§. 23. Volumus autem, ut praesentium literarum exemplis, etiam impressis, mand alicujus Notarii publici sub-

scriptis, & personae in dignitate Ecclesiastica constituta sigillo obfirmatis eadem prorsus fides ubique gentium, & locorum adhibeatur, quae ipsis originalibus adhibetur, si essent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1387. Kal. Decemb. Pont. nostri anno 3.

Dati die 1. Dec.

Institutio quindecim Congregationum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, cum jurisdictionum, & facultatum partita concessione, ad faciliorem universae Reipublicae Christianae, Statuque Ecclesiastici, & Romanae Curiae negotiorum, & causarum expeditionem.

LXXII

Ad hac videnda sunt, quae sigillatim ad unquamque rubricam Congregationis adnotabo.

Aliae à Clem. VIII. superadditae sunt Congregationes Cardinalium, quarum altera est super bono regimine Communitatum Status Ecclesiastici, in sua constit. 10. Pro commissa. Alia verò est super Baronibus dicti Status, in constit. 41. Iustitia. Altera autem super ban- nitis in constit. 15. In regendis.

SIXTVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Edita 1585.

Immensa aeterni Dei omnium opifex sapientia à fine usque ad finem fortiter attingens, sic cuncta inter se admirabili concordiae nexu copulavit, suaviterque disposuit, ut vicissim ad suorum se munerum functiones exercendas mutuis auxiliis sublevarent. Ipsa in caelesti Hierusalem varios beatorum Spirituum ordines distinxit, quorum superiores de divinae providentiae rebus inferiores illuminarent. Ipsa militantis Ecclesiae, quae triumphantis illius imago est, corpus variis membris discrevit, quae capiti suo glutino charitatis compacta, & connexa, murò se adjuverant, ex quo totius corporis salus, & conservatio existeret.

Regenda

§. 1. Quare jure optimo Romanus Pontifex, quem Christus Dominus corporis sui, quod est Ecclesia, visibile caput constituit, omniumque Ecclesiarum sollicitudinem gerere voluit, multos sibi tam immensi oneris adjuutores advocat, atque adsciscit, cum venerabiles Episcopos fratres suos, quos toto terrarum orbe ad singulos greges pascentes mittit, tum amplissimum ordinem S. R. E. Cardinalium, qui tanquam nobilissima membra capiti propius cohaerentia, eidem Summo Pontifici, sicut Christo Domino Apostoli, semper assistunt, quique primi laborum, & consiliorum focii sunt, & participes, ut partita inter eos, aliosque Romanae Curiae Magistratus ingenti curarum negotiorumque mole, ipse tantae potestatis clavum tenens, divina gratia adjuvante, non succumbat.

Causa infl.

§. 2. Nos igitur magni illius Moysi exemplo adducti, qui cum Deo loquens loceri sui Jethro consilium de variis iudiciis constituendis non repudiavit, quique Dei jussu insignem Senatum septuaginta senorum conscripsit, qui cum eo onus populi sustinerent, ne solus ipse gravaretur, Pontificium hoc onus Angelicis planè humeris formidandum, inter Senatores orbis tetrae fratres nostros Cardinales apta quadam distributione pro temporum conditione, negotiorum multitudine, & varietate, ipsaque utilitatis ratione salubriter partiri decrevimus. Ea in primis cogitatione permoti, ut qui ex omnibus nationibus ad hanc matrem, magistram, perfugiumque fidelium Apostolicam Sedem, devotionis, salutisque studio, juris persequendi, gratiae impetrandae, aliaque multiplices ob causas frequentissimi confugiunt, ii quidem, & tuto, & commode (quantum in Provinciis nostris praestare possumus) Romam perveniant: & ut facilius celerisque expediantur, distinctos Cardinalium Conventus, & Congregationes ad certos rerum, negotiorumque tractationes paratas habeant.

Institu. quindecim Congreg. num. et in rub.

Cardinales

Cardinalesque ipsi distributi numeris partem levius ferant, diligentius administrant, commodius nos consulant, & denique viti primarii publicis in rebus exercitati, nullo unquam tempore desint. Itaque Motu proprio, & ex certa scientia, ac de eorundem fratrum no-

que obsequii Principes ipsi & Magistratus amplissimum à Domino præmium recepturi sunt in æternæ beatitudinis consortio Catholicæ fidei assertoribus, & defensoribus præparatum.

§. 5. In his autem omnibus nostra est intentio, ne in officio sanctæ Inquisitionis, in Regnis & Dominis Hispaniarum, Sedis Apostolicæ auctoritate Superioribus temporibus instituto, ex quo uberes in agro Domini fructus in dies prodire conspiciamus, nobis, aut successoribus nostris inconcussis aliquid innovetur.

sed ex hoc nihil innovetur de officio Inquisitionis Hispaniæ.

Omittuntur hic nomina Cardinalium nunc deputatorum huic Congregationi, & aliis sequentibus, quoniam ob eorum obitum aliis subrogati sunt, & frequenter ejusmodi mutatio contingit.

Congregatio prima, pro Sancta Inquisitione.

Haec Congregatio jam diu instituta fuit, eique amplam auctoritatem dedit Paulus III. ut sup. in ejus const. 34. Licet ab, ac Pius IV. constit. 79. Cum nos, ac Pius V. constit. 21. Sanctissimus, & constit. 22. Inter, & constit. seq. Cum felicis. Et insuper videnda est inf. constit. 76. Clem. VIII. Sanctissimus.

Congregatio secunda, pro Signatura Gratia.

Ad Signaturam Gratia videri potest const. Pii IV. num. 59. Cum nuper, & const. 63. In eligendis, & novissime edita Reformatio Pauli V. in constit. 71. §. 1.

ET quoniam ad eam, quæ Signaturæ Gratia appellatur, & in qua nos etiam prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum more præsidemus, ex diversis Orbis terrarum partibus, ob multiplices gratias obtinendas, magni concursus sunt, supplicesque libelli referuntur, ut quæ judicium ordinaria facultate expediri nequeunt, potestate principis, qui viva est lex, juris de causis explicentur, & concedantur, sanè pro loci dignitate, & rerum ratione, magna circumspèctio adhibenda est, ut & honestæ supplicationes, quantum cum Domino licet, exaudiantur, & multorum petentium importunitas coërceatur.

Causa huius insti.

§. 1. Quamobrem Cardinales infra scriptos Signaturæ nostræ Gratia adscribimus, ad hoc ut omnes Signaturam nostram quavis de causa adeuntes, benigne audiant, portatæque oblatarum petitionum informationes excipiant, nobis verò, aut successoribus nostris, dum supplices libelli referuntur, assistant, opportunumque consilium afferant, omnique deposito humano affectu, sincerè suam quisque sententiam, etiam non rogatus ex conscientia dicat.

Instituto Congregationis & explicatione muneris Card.

§. 2. Declaramus autem in dictam Congregationem semper eos Cardinales adscriptos esse, qui infra scriptis muneribus & officiis præfecti erunt, videlicet, Major Pœnitentiarius, Præfectus Signaturæ Gratia, Præfectus Signaturæ Brevium, Præfectus Signaturæ Justitiæ, & qui Datarii munere fungetur, si Cardinalis fuerit, qui simul atque eas præfecturas, & officia adepti erunt, statim in ipsam Signaturam adnumerati censeantur.

Declaratio circa Cardinales supra numerum aliorum deputatorum.

Congregatio tertia, pro erectione Ecclesiarum, & provisionibus Consistorialibus.

Ad hæc vide etiam inf. in constit. 10. Greg. XIV. Omnis, ubi etiam notabo in rubrica.

ILLA præterea cura ad pastoralis nostri officii sollicitudinem, & Ecclesiæ universalis gubernationem maxime pertinet, ut ad fidelium populorum utilitatem, Ecclesiis jam erectis, aut in posterum justis de causis erigendis, de Episcopis & pastoribus idoneis, & fidelibus ac fructuosis, in vinea magni patrifamilias operariis salubriter in Domino provideamus.

Causa huius insti.

§. 1. Quare aliam constituimus Cardinalium Congregationem, qui in primis cognoscant de legitimis causis erectionum novarum Ecclesiarum quarumcumque, Patriarchalium, Metropolitanarum, & Cathedralium, ac de cujusque earum dote, Capitulo, Clero, Populo, & aliis, quæ ad ejusmodi erectiones, juxta præscriptum sacri Concilii Tridentini, & sanctorum Patrum decreta, necessaria erunt. Examinent præterea omnes difficultates de his incidentes, controversias quoque inter eas, quæ jam erectæ sunt, necnon dictarum Ecclesiarum, Diœcesum, vel Monasteriorum uniones,

Instituto tertiae Congregationis & explicatione muneris Card.

firmatio in Commissionis insti.

§. 1. IN primis igitur, quoniam fides, sine qua impossibile est placere Deo, totius spiritualis ædificationis fundamentum est, cupientes hoc pretiosum depositum, quod nobis potissimum à Christo Domino in beato Petro Apostolo est creditum, adversus omnes inferorum portas integrum inviolatumque custodire, Congregationem sanctæ Inquisitionis hæreticæ pravitatis magna prædecessorum providentia, tanquam firmissimum Catholicæ fidei propugnaculum in Urbe institutum, cui ob summam rei gravitatem Romanus Pontifex præsidere solet, nos quoque confirmamus & corroboramus, illiusque omnia instituta, omnesque & singulas facultates à Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris Cardinalibus ad eam Congregationem pro tempore delectis concessas, omnemque auctoritatem & potestatem eis communicatam, scilicet inquirendi, citandi, procedendi, sententiandi, & definiendi in omnibus causis, tam hæresim manifestam quam schisinata, apostasiam à fide, magiam, sortilegia, divinationes, Sacramentorum abusus, & quæcumque alia, quæ etiam præsumptam hæresim, sapere videntur, concernentibus, non solum in Urbe, & Statu temporali nobis & huic sanctæ Sedi subiecto, sed etiam in universo terrarum Orbe, ubi Christiana viget Religio, super omnes Patriarchas, Primate, Archiepiscopos, & alios inferiores, ac Inquisitores, quocumque privilegio illi suffulti sint, quorum, ac aliorum prædictorum series his nostris literis ad verbum expressa censeatur, confirmamus.

que factum.

§. 2. Ea denique omnia, quæ veluti per eosdem prædecessores circa eandem Congregationem, illiusque jurisdictionem & auctoritatem decreta fuerunt, nos itidem statuimus atque decernimus.